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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Результаты спутникового

зондирования атмосферы являются основными входными данными для

численного прогноза погоды, используются при создании реанализов и

моделировании изменений климата, поэтому в течение всего срока активного

существования спутниковой целевой аппаратуры (ЦА) на орбите необходимо

контролировать достоверность и стабильность получаемых данных. При

запуске космического аппарата (КА) и дальнейшей эксплуатации ЦА на

результаты измерений могут влиять различные факторы. Выявить эти

факторы на Земле и компенсировать их влияние средствами бортовой

калибровки часто не представляется возможным. Поэтому необходимо

проведение интеркалибровки - поверки по эталонному спутниковому прибору,

- непосредственно на орбите.

В 2005 году Всемирной метеорологической организацией совместно с

Координационной группой по метеорологическим спутникам

(The Coordination Group for Meteorological Satellites – CGMS) инициировано

создание системы по мониторингу и улучшению качества измерений

метеорологических КА, получившей название «Глобальная космическая

система по интеркалибровке (Global Space-based Inter-Calibration System –

GSICS)». Россия (Росгидромет), как участник международного обмена

спутниковыми данными, должна предоставлять информацию с отечественных

метеорологических КА, аттестованную в соответствии с рекомендациями

GSICS. Для этих целей в НИЦ «Планета» была создана система

валидационных подспутниковых наблюдений (СВПН), в которой реализованы

разработанные в диссертационном исследовании методики интеркалибровки

целевой аппаратуры.

В настоящее время российская группировка метеорологических КА

состоит из двух полярно-орбитальных КА серии Метеор-М, двух

геостационарных КА серии Электро-Л и одного высокоэллиптического КА
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серии Арктика-М. КА серии Метеор-М оснащены радиометрами –

многозональным сканирующим устройством малого разрешения (МСУ-МР) и

инфракрасным фурье-спектрометром ИКФС-2. На КА серии Электро-Л и

Арктика-М установлены радиометры – многозональные сканирующие

устройства МСУ-ГС. Измерения перечисленной аппаратуры используются

для круглосуточного дистанционного определения параметров атмосферы

(вертикальные профили температуры и влажности, концентрации малых

газовых примесей) и температуры подстилающей поверхности.

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

контролировать работоспособность отечественных спутниковых приборов во

время летных испытаний и эксплуатации КА на орбите. Кроме того,

разработка и совершенствование существующих методик интеркалибровки

позволяет обеспечить однородность рядов оценок параметров атмосферы и

подстилающей поверхности по данным отечественных радиометров при

замене выработавшего свой срок прибора новым, установленном на другом

КА, за счет применения существующих апробированных алгоритмов.

Степень разработанности исследования

Разработке методик и алгоритмов интеркалибровки инфракрасных

спутниковых приборов посвящено большое количество работ. Общим является

сопоставление измерений поверяемого и эталонного приборов над одним или

несколькими выбранными районами земного шара. Для обеспечения точности

радиометрической калибровки особое внимание обращается на

пространственно-временное совмещение измерений, а также учет различий в

спектральном и пространственном разрешении сравниваемых приборов.

Этот подход полностью реализован в диссертации. В качестве эталонных

автор использовал спутниковые приборы, которые неоднократно применялись

членами международной группы GSICS в различных калибровочных кампаниях.

Цель и задачи работы

Целью диссертации является создание методик интеркалибровки ИК

каналов бортовой целевой аппаратуры действующих и перспективных
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российских метеорологических КА для обеспечения корректного определения

параметров атмосферы и подстилающей поверхности.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Анализ существующих методик интеркалибровки ИК каналов

приборов на полярно-орбитальных и геостационарных КА.

2. Разработка методик интеркалибровки ИК каналов радиометров

российских метеорологических КА.

3. Проведение интеркалибровки ИК фурье-спектрометра ИКФС-2.

4. Разработка методики определения общего содержания озона по

данным радиометров, установленных на геостационарных КА.

5. Разработка методики определения общего содержания диоксида

углерода по данным фурье-спектрометра ИКФС-2.

Научная новизна

1. Впервые разработана методика интеркалибровки ИК каналов

радиометров МСУ-МР российских полярно-орбитальных метеорологических

КА серии Метеор-М.

2. Разработана новая методика интеркалибровки ИК каналов радиометра

МСУ-ГС геостационарных КА серии Электро-Л с учетом реального

пространственного разрешения спутниковых измерений.

3. Создана методика оценки общего содержания озона по данным

измерений в ИК каналах радиометров геостационарных КА при наличии

облачности в поле зрения прибора.

4. Впервые разработана методика оценки общего содержания диоксида

углерода в атмосфере по данным российского фурье-спектрометра ИКФС-2

КА серии Метеор-М.

Практическая значимость работы

1. На основе разработанных методик осуществлена интеркалибровка

ИК-каналов радиометров МСУ-МР и МСУ-ГС КА серии Метеор-М и

Электро-Л, а также фурье-спектрометра ИКФС-2 в период летных испытаний

и эксплуатации.
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2. Разработанные методики интеркалибровки внедрены в оперативную

работу СВПН НИЦ «Планета».

3. Методика интеркалибровки ИК каналов МСУ-МР реализована в

программном обеспечении «Программа интеркалибровки ИК-каналов сканера

МСУ-МР космического аппарата «Метеор-М» №2» (свидетельство о

государственной регистрации в Роспатенте № 2018615976 от 18.05.2018).

4. Методика интеркалибровки ИКФС-2 реализована в программном

обеспечении «Программа интеркалибровки инфракрасного

фурье-спектрометра ИКФС-2 космического аппарата «Метеор-М» №2

(свидетельство о государственной регистрации в Роспатенте № 2018615978 от

18.05.2018).

5. Для определения общего содержания озона по измерениям радиометра

МСУ-ГС новых геостационарных и высокоэллиптических КА серий

Электро-Л и Арктика-М проведено сужение спектрального диапазона ИК

канала вблизи 9,7 мкм.

6. Проведена оценка реального пространственного разрешения ИК

каналов радиометра МСУ-ГС.

7. Обеспечен регулярный выпуск карт общего содержания диоксида

углерода для территории России по данным фурье-спектрометра ИКФС-2.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту

1. Методика интеркалибровки ИК каналов радиометра МСУ-МР по

данным геостационарного радиометра SEVIRI.

2. Методика интеркалибровки ИК каналов радиометра МСУ-ГС по

данным радиометра SEVIRI.

3. Способ оценки реального пространственного разрешения ИК каналов

радиометра МСУ-ГС.

4. Методика определения общего содержания озона по измерениям ИК

каналов геостационарных радиометров.

5. Методика определения общего содержания диоксида углерода по

измерениям фурье-спектрометра ИКФС-2.
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Личный вклад автора

Автор принимал активное участие в постановке и решении задач

диссертационного исследования. Им выполнено моделирование измерений

спутниковых ИК радиометров, созданы и внедрены в практику НИЦ

«Планета» методики интеркалибровки российских спутниковых приборов.

Автором разработана методика и соответствующее программное обеспечение

определения общего содержания озона по данным радиометров

геостационарных КА. При непосредственном участии автора разработана

методика определения общего содержания диоксида углерода по данным

отечественного фурье-спектрометра ИКФС-2.

Достоверность разработанных методик интеркалибровки, способов

определения общего содержания озона и диоксида углерода подтверждается

подробным анализом условий измерений, учетом специфики устройства и

режимов работы поверяемых и эталонных приборов, обоснованным

сочетанием использования модельных и натурных данных, валидацией

результатов по независимым источникам и их публикацией в рецензируемых

российских и зарубежных научных журналах, а также в Интернете.

Апробация результатов

Основные положения и результаты диссертации докладывались и

обсуждались на семинарах НИЦ «Планета», ФГБУ «Гидрометцентр России»,

Института физики атмосферы им. А. М. Обухова РАН и других научных

организациях России, ежегодных заседаниях международной рабочей группы

GSICS, различных международных и российских научно-технических

конференциях: 16-ая международная конференция молодых ученых «Состав

атмосферы. Атмосферное электричество. Климатические эффекты», ИФА

РАН, 2012 г., 2015 г.; International ZOTTO workshop on «The response of

Northern Eurasian ecosystems to global climate change: from observations to

forecasting», ИЛ СО РАН, г. Красноярск, 2013 г.; Международный симпозиум

по атмосферной радиации и динамике «МСАРД», г. Санкт-Петербург, 2013 г.,

2015 г., 2021 г.; Всероссийская открытая ежегодная конференция
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Публикации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 14 печатных

работах, 3 из которых изданы в периодических научных журналах,


[…]


выполняется регулярное восстановление значений общего содержания

диоксида углерода XCO2 по данным ИКФС-2 КА Метеор-М №2

(onir.rcpod.space).

Следует отметить, что набор используемых каналов ИКФС-2, вид

регрессии и значения ее коэффициентов, полученные по данным измерений

отечественного КА над Центральной Сибирью в 20152016 годах,

применяются в настоящее время без каких-либо корректировок.

http://onir.rcpod.space/
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработаны методики калибровки инфракрасных каналов радиометра

МСУ-МР для КА серии Метеор-М с использованием измерений ИК каналов

радиометра SEVIRI и наблюдений за температурой воздуха на наземных

станциях в Гренландии и/или Антарктиде.

Осуществлена интеркалибровка фурье-спектрометра ИКФС-2 по данным

измерений радиометра SEVIRI на геостационарном КА Meteosat. Получены

следующие калибровочные коэффициенты для ИКФС-2: для спектрального

диапазона, равного каналу SEVIRI 7.3 мкм – 0,234K, 8.7 мкм – 0,096K, 9.7 мкм

– 0,153K, 10.8 мкм – 0,081K, 12.0 мкм – 0,002K, 13.4 мкм – 0,044K.

Разработана методика интеркалибровки ИК каналов радиометра МСУ-ГС

КА Электро-Л №1 по данным измерений зондировщиков на полярно-

орбитальных КА. Проверка методики выполнена на примере интеркалибровки

ИК каналов радиометра SEVIRI и данных AIRS. Методика может быть

применима для будущих радиометров МСУ-ГС.

Разработана методика интеркалибровки ИК каналов МСУ-ГС с

использованием измерений аналогичных геостационарных радиометров.

Постоянно проводимая калибровка позволяет оценить суточных ход

смещения для различных ЯТ.

Создан способ определения реального пространственного разрешения ИК

каналов радиометра МСУ-ГС. На конец мая 2020 года пространственное

разрешение в канале 10,7 мкм МСУ-ГС КА Электро-Л №3 составляло ~ 8 км.

После этого разработчиками аппаратуры проведена коррекция программно-

математического обеспечения первичной обработки данных и его

пространственное разрешение оценивалось ~ 5,4 км.

Разработана методика оценки общего содержания озона по измерениям ИК

каналов геостационарных радиометров. Особенность методики в том, что она

разработана для условий разорванной облачности без использования

прогностических данных. При сравнении с эталонными данными OMI
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получена среднеквадратическая невязка примерно в 20 единиц Добсона.

Разработчиками МСУ-ГС принято решение о сужении канала 9,7 мкм

аппаратуры.

Разработана методика оценки общего содержания диоксида углерода по

измерениям ИК фурье-спектрометра ИКФС-2 с учетом облачности. Методика

основана на нахождении регрессионной связи между эффективной оптической

толщиной атмосферы, рассчитанной в нескольких каналах ИКФС-2 в диапазоне

11 - 14 мкм, и количеством диоксида углерода в атмосфере. При сравнении с

данными измерений американского спектрометра OCO на КА OCO-2,

измеряющего характеристики отраженного солнечного излучения в безоблачных

условиях, среднеквадратическая невязка оценок не превышала 2 млн-1.

Разработанные методики интеркалибровки реализованы в виде

программного обеспечения в СВПН НИЦ «Планета». Результаты

интеркалибровок доступны на сайте http://planet.rssi.ru/calval.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AHI – Advanced Himawari Imager

AIRS – Atmospheric Infrared Sounder

AMI – Advanced Meteorological Imager

AURA – Earth Observation System - Aura

BT – Brightness temperature

CGMS – Coordination Group for Meteorological Satellites

(Координационной группы по

метеорологическим спутникам)

CrIS – Cross-track Infrared Sounder

Eumetsat – European Organisation for the Exploitation

of Meteorological Satellites

GEO – Группа наблюдения за Землей

Geo – Geosynchronous Equatorial Orbit

(геостационарная орбита, 36 000 км)

GEOSS – Глобальная система наблюдения за Землей

GOS – Global Observing System (Глобальная система

наблюдений)

GSICS – Global Space-based Inter-Calibration System

(Глобальная космическая система взаимных

калибровок)

HgCdTe – Ртуть-кадмий-теллур

IASI – Infrared Atmospheric Sounding Interferometer

LBLRTM – Line-By-Line Radiative Transfer Model

Leo – Low Earth Orbit (низкая орбита, около 830 км)

NESR – Пороговая спектральная плотность яркости

OMI – Ozone Monitoring Instrument

OCO – Orbiting Carbon Observatory

OCO-2 – Космический аппарат Orbiting Carbon

Observatory - 2

RTTOV – Radiative Transfer for TOVS

SEVIRI – Spinning Enhanced Visible Infra-Red Imager

SNO – Simultaneous Nadir Overpasses
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SRF – Spectral Response Function

ZOTTO – Высотная мачта научной обсерватории в пос.

Зотино Красноярского края (Туруханский

район)

АЧТ – Абсолютно черное тело

ВМО – Всемирная метеорологическая организация

ИАЧТ – Имитатор абсолютно черного тела

ИГСН – Интегрированная глобальная система

наблюдений

ИК – Инфракрасный

ИКФС-2 – Инфракрасный фурье-спектрометр

КА – Космический аппарат

ЛИ – Летные испытания

МДР – Метод двойных разностей

МСУ-ГС – Многозональное сканирующее устройство

геостационарное

МСУ-МР – Многозональное сканирующее устройство

малого разрешения

САФ – Спектрально-аппаратная функция

СВПН – Система валидационных подспутниковых

наблюдений

СИ – Международная система единиц

СКО – Среднее квадратическое отклонение

ТПО – Температура поверхности океана

ТПС – Температура поверхности суши

ЯТ – Яркостная температура
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