ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Киселевой Юлии Викторовны на тему
«Интеркалибровка отечественных спутниковых радиометров и определение содержания
газовых составляющих атмосферы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 25.00.29 – Физика атмосферы и гидросферы

Тематика диссертационной работы Киселевой Ю.В. связана с возрастающей с каждым годом необходимостью использования данных дистанционного зондирования атмосферы и подстилающей поверхности для решения широкого круга научных и прикладных задач (модели численного прогноза погоды, исследование особенностей синоптических процессов, выявление и оценка последствий природных и антропогенных катастроф, моделирование климатических изменений и т.д.). Одним из условий их успешного решения является качество спутниковой информации, которое, в свою очередь, зависит от контроля стабильности и точности измерений. Поэтому предложенные в данной диссертации новые и усовершенствованные методики интеркалибровки ИК-приборов, установленных на отечественных спутниках, находятся в русле приоритетных направлений космической метеорологии, что делает настоящее исследование, безусловно, актуальным. Другой, не менее важный блок результатов, связан с авторской разработкой подходов к определению общего содержания озона и диоксида углерода на основе данных дистанционного зондирования российскими спутниками.

С точки зрения научной новизны работы наиболее важными, на мой взгляд, являются разработанные методики интеркалибровки для различных спутниковых ИК-приборов, установленных на российских метеорологических спутниках, а также оценки общего содержания диоксида углерода в атмосфере Земли по данным российского Фурье-спектрометра ИФКС-2, функционирующего на борту космического аппарата серии «Метеор-М».

Практическая значимость результатов подтверждается фактом реализации предложенных методик в виде алгоритмов и программ (автором получены 2 свидетельства о государственной регистрации программ в Роспатенте). Внедрение этих методик в оперативную практику ФБГУ «НИЦ «Планета» позволяет контролировать качество информации, получаемой с использованием отечественных ИК-приборов, а также определять общее содержание углекислого газа над территорией Евразии.

Отмечу некоторые замечания, которые присутствуют в тексте автореферата.

1. В тексте автореферата нет комментариев относительно того, отличаются ли подходы, реализованные в предложенных методиках интеркалибровки отечественных ИК-приборов от подходов, которые используются за рубежом. И если отличаются, то в чём?
2. В разделе 2.2 описана методика интеркалибровки ИК-каналов радиометра МСУ-МР, которая может быть использована в присутствии разорванной облачности при условии, что балл облачности не превышает 3. В автореферате нет пояснений, каким образом в методике отслеживаются такие ситуации.
3. В методике определения общего содержания углекислого газа используются соотношения, в которых регрессионные коэффициенты рассчитаны с использованием данных станции ЗОТТО в Красноярском крае. Корректно ли распространение этих формул для определения содержания CO₂ над существенно большей территорией (насколько я понимаю, Евразии)? Из текста автореферата также непонятно, сравнивались ли результаты, полученные по предложенной методике, с данными, полученными на основе данных дистанционного зондирования, но с использованием подходов, которые используются, например, за рубежом.

Эти замечания никоим образом не уменьшают актуальности и значимости результатов, представленных в диссертации Киселевой Ю.В.

На основании изложенного в автореферате материала считаю, что диссертационная работа на тему «Интеркалибровка отечественных спутниковых радиометров и определение содержания газовых составляющих атмосферы» соответствует критериям, установленным Положением о присвоении ученых степеней (постановление Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.) для диссертаций на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор Юлия Викторовна Киселева заслуживает присвоение степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – Физика атмосферы и гидросферы.

Доктор физико-математических наук по специальности 01.04.05 – Оптика, ведущий научный сотрудник лаборатории атмосферной радиации Института оптики атмосферы им. В.Е. Зуева Сибирского отделения Российской академии наук

no 05

Журавлева Татьяна Борисовна
15 сентября 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт оптики атмосферы им. В.Е. Зуева Сибирского отделения Российской академии наук (ИОА СО РАН);
634055, Россия, г. Томск, площадь Академика Зуева, 1.
Сайт www.iao.ru; e-mail: ztb@iao.ru; тел: (3822) 492875

Я, Журавлева Татьяна Борисовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

no 05

Журавлева Татьяна Борисовна
15 сентября 2022 г.

Подпись Журавлевой Т.Б. заверяю
И.о. ученого секретаря ИОА СО РАН, к.ф.-м.н.

[Handwritten signature]

Кураева Татьяна Еремеевна (E-mail: science@iao.ru)

*Отзыв получен по электронной почте 18 августа 2022г.
оригинал отправлен из ПО 634055 (г.Томск) 22 августа 2022
получен в ПО 123376 (г.Москва) 26 августа 2022г.*

Уч. секретарь диссертационного совета Ф327.003.01
М.Шарипов